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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je navrhnout doporučení, jakým způsobem by se podnik měl vyvíjet, aby byly
zachovány přednosti a zároveň eliminovány slabé stránky malé firmy, nazvané jako plán rozvoje podniku.
Pro dosažení daného cíle, jsou stanoveny tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjištění současného stavu
konkrétního podniku, identifikace jeho silných a slabých stránek a vzájemných vztahů s jeho okolím.
Druhým dílčím cílem je pak vyhodnocení informací získaných od zúčastněných stran. A jako třetí dílčí
cíl je stanoven vlastní návrh způsobu rozvoje na základě předchozího zkoumání.

2. Výzkumné metody:

Pro teoretickou část byla použita metoda komparace literárních pramenů a dalších relevantních zdrojů
z oblasti managementu, malých a středních podniků, rodinných firem, podnikové ekonomiky nebo řízení
organizací. V praktické části bylo provedeno zkoumání vnitřního a vnějšího prostředí konkrétního
podniku pomocí analýzy stakeholderů, kdy byl použit koncept kvalitativního výzkumu v podobě
polostrukturovaných rozhovorů, ke sběru informací. Ty poté byly sumarizovány, okomentovány a byly
z nich učiněny závěry. Pomocí SWOT analýzy byly zjištěné údaje vztaženy k přednostem a nedostatkům
malého podniku.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z literárních zdrojů byly vybrány důležité silné a slabé stránky a bivalentní atributy, jimiž by se měl
zabývat každý malý podnik. Byly komparovány odborné názory na ně a definovaný jejich dopady.
Při zaměření na konkrétní společnost byly za pomoci polostrukturovaných rozhovorů zjištěny její
vlastnosti a jejich skutečné účinky na daný podnik. Na základě zjištění byl navržen plán rozvoje daného
podniku.

4. Závěry a doporučení:

Podnik by měl udržitelně růst, oddělit technické funkce od ekonomických, zavést řídící systém,
strategicky plánovat, rozšířit portfolio služeb, při zachování osobního přístupu. Pro dosažení konkurenční
výhody musí vytvářet udržitelný dodavatelský řetězec, udržovat flexibilitu, zkoumat, vyvíjet a zavádět
inovace. Měl by jednat eticky, postupovat s integritou a chovat se společensky odpovědně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Podnik, malý a střední podnik (MSP), rodinná firma, silná stránka, slabá stránka, bivalentní atribut,
zúčastněné strany, udržitelný růst, riziko, příležitost, hrozba, rozvojová strategie, plán rozvoje podniku
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SUMMARY
1. Main objective:

Thesis' main objective is to propose a business expansion scheme in form of a recommendation in what
manner enterprise should develop itself as to preserve strenghts and eliminate weaknesses of the small
firm at the same time. Three partial goals were defined to attain the main objective set. The first goal was
an ascertainment of a current condition the specific enterprise finds itself in, identification of its strenghts
and weaknesess and mutual relationships with its environment. The second goal is evaluation of
information acquired from stakeholders. Third goal is defined as an actual proposal of development based
on previous examination.

2. Research methods:

Theoretical part was compiled using method of comparison of literary sources and other relevant
resources from the field of management of organizations, small and medium enterprises, family
companies, or business administration. In the practical part an inquiry in both inner and outer environment
of particular company was carried out, as a stakeholder analysis for which the concept of qualitative
research in the form of semi-structured interviews was used for acquiring information. After that evidence
was summarized, commented on and conclusions were made. Ascertained data were related to the
strenghts and weaknesses of small enterprise utilizing SWOT matrix.

3. Result of research:

Selection of strenghts, weaknesses and bivalent atributes which should be taken into account by every
SME, was chosen from literature resources. Comparisons of expert opinions were made and defined
impacts on such companies. Focused on specific enterprise, its attributes were ascertained using semi-
structured interviews. Their effects on given company were determined. Based on findings, business
expansion scheme was proposed.

4. Conclusions and recommendation:

Enterprise shall grow sustainably, while separating technical functions from economical. There should be
management system installed. Strategical planning, expansion of service portfolio and preservation of
personal approach are to be its goals. To achieve competitive advantage, firm should promote sustainable
supply chain, maintain its flexibility, research, develop and implement inovations. Company should act
ethically, proceed with integrity and behave as socially responsible.

KEYWORDS

Enterprise, small and medium sized enterprise (SME), family business, strength, weakness, bivalent
attribute, stakeholders, sustainable growth, risk, oppoturnity, threat, development strategy, business
expansion scheme
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1 Úvod
Malé a střední podniky jsou páteří ekonomiky. To je obecné kvazi-ekonomické tvrzení, které
z hospodářství různých zemí není na první pohled zřejmé. Je zastřené nadnárodními
společnostmi, velkými podniky a mohutnými korporacemi, jejichž značky jsou dobře známé
veřejnosti, díky tomu, že těmito firmami jsou investovány rozsáhlé finanční prostředky do sebe
zviditelnění.

Na druhé straně za malé podniky jako reference však často mluví pouze jimi odvedená práce a
spokojení zaměstnanci klienti. Bude věnována pozornost tomu, které podniky spadají do
kategorie MSP, jaký je jejich skutečný význam, jaká je souvislost s rodinnou firmou a jaké mají
možnosti podpory od různých institucí. To jsou témata, jimiž se bude zabývat první polovina
teoretické části této práce. V ní bude malý a střední podnik definován, podle pohledu různých
autorit a institucí, mezi kterými hraje důležitou roli Evropská unie. Bude zmíněna podstata
MSP, rozebrán vztah k rodinnému podniku a krátce vysvětleno, co to rodinná firma je. Dále
budou připomenuty problémy, především byrokratické, s nimiž se podniky této velikosti
potýkají.

Pro fungování jakékoli organizace je důležitá znalost jejích předností a nedostatků. Měla by
s nimi umět nakládat a přednosti například využívat k získání konkurenční výhody, nedostatky
pak potlačovat. Při rozvoji a růstu podniku by pak měla být vyvinuta snaha silné stránky
zachovat a slabé eliminovat. Za tímto účelem, opřené o odbornou literaturu, budou v druhém
úseku teoretické části následovat rozbory několika různých vlastností, které se za určitých
okolností stávají přednostmi nebo nedostatky malých firem. Bude popsáno celkem třicet
vybraných atributů, ty budou rozebrány a porovnány s názory expertů z pole ekonomie a
managementu. Každému atributu bude přiřazena jedna ze tří kvalit a to, zda jde o bivalentní,
slabou nebo silnou stránku. Označení bude diskutováno a odůvodněno.

Poslední, třetí část teorie se sestává z metodického postupu zpracování celé práce, kde jsou
popsány použité výzkumné metody a postupy, způsoby získávání informací, jak pro teoretický
rozbor, tak ke zkoumání daného podniku.

V praktické části v kapitole 3.1 bude představena konkrétní společnost, jíž se následně práce
bude zabývat. Zda je firma v souladu s definicemi MSP a rodinného podniku bude zjištěno
pomocí dotazníku a porovnáním s vymezením. Dále budou určeny její zúčastněné strany. Právě
na vzorku stakeholderů bude podle metodiky proveden kvalitativní výzkum, v podobě
polostrukturovaných rozhovorů. Získaná data z rozhovorů budou sumarizována v podkapitole
3.1.2 Stakeholders. Na základě rozboru dat z rozhovorů a informací o podniku budou
v kapitole 3.2 identifikovány přednosti a nedostatky zmíněné konkrétní společnosti, podle
atributů uváděných v teoretické části.

V neposlední řadě budou v samostatné kapitole 3.3 označena potenciální rizika plynoucí ze
zjištěných silných a slabých stránek, situace na trhu a ve vnějším, ale i vnitřním prostředí
organizace. Rizika oddělená na příležitosti a hrozby budou nejen popsána, ale spolu se silnými
a slabými stránkami z předchozí kapitoly, budou sestavena do SWOT matice.

V kapitole 3.4 bude zmíněno, v jakém souladu je uvedená teorie s realitou daného podniku, kdy
všech třicet vybraných atributů bude porovnáno. Především však v podkapitole 3.4.2 bude na
základě identifikovaných předností a nedostatků této společnosti a jejích rizik, navržena
rozvojová strategie pro firmu D i K Janák, s.r.o. Jejím účelem je zachování nalezených předností
tohoto malého podniku a zároveň eliminování zjištěných nedostatků, při jeho možném rozvoji.

Celá práce bude koncipována jako výchozí pozice pro vstup další generace do představované
rodinné společnosti, se záměrem postupného převzetí, zachování kontinuity podnikání
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a budoucího udržitelného rozvoje podniku. Na základě výsledků a závěrů této práce budou

[…]

si představovali její řešení?

MJ: Ne, vše bylo vždy v pořádku.

OJ: Stalo se, že by zakázka byla dodána opožděně? Pokud ano, znáte důvody zpoždění?

MJ: Ne.

OJ: Je podnik flexibilní k vašim požadavkům?

MJ: Ano, to určitě, jinak bychom neměli zrealizovaný chodník do Bílé Třemešné.

OJ: Přístup společnosti k problémům je podle vás proaktivní nebo reaktivní?

MJ: Řekla bych, že spíše proaktivní.

OJ: Je pro vás dostatečné portfolio služeb firmy? Měli bychom ho rozšířit? Využili byste další
služby? Napadají Vás nějaké konkrétní?

MJ: Myslím, že bychom další služby určitě využili.

OJ: Byla někdy odmítnuta Vámi požadovaná práce? Pokud ano, znáte důvod?

MJ: Nebyla.

OJ: Je vám jako klientům vycházeno vstříc?

MJ: Ano, je.

OJ: Jaké problémy nebo typ problému či úkoly bychom pro Vás měli (umět) vyřešit?

MJ: Pokud by firma zařizovala výběrové řízení, tak bychom to určitě využili, nesmělo by jen
dojít ke střetu zájmů. V současné době využíváme služeb firmy CEP a ta cílí pouze na cenu,
nikdy žádná jiná kritéria nedoporučovala.

OJ: Jakou hodnotu by Vám měla naše společnost dodat?

MJ: Kvalitní práci, za krátký čas a málo peněz. Ne, dělám si legraci, samozřejmě to musí být
vyvážené. To je jasné.

OJ: Jaká je vaše představa o produktech a službách, které bychom vám měli nabídnout?

MJ: Být dostupní jako projektant, ale i poradce. My tady nemůžeme obsáhnout všechno, pak
se nám hodí, mít kam zavolat.

OJ: Jaké Vaše potřeby bychom měli uspokojit?

MJ: Pasporty, chybí nám veřejné osvětlení, pasport vodovodu. Máme to ještě ve starých
mapách, kdyby firma zajišťovala tuto službu, tak si myslím, že by to spoustu obcí přivítalo.

OJ: Myslíte si, že jsou aspekty naší práce, které bychom měli nějakým způsobem inovovat?

MJ: To nevím, v dokumentaci bylo všechno v pořádku.

OJ: Je pro Vás důležité být informováni o dění v naší společnosti?

MJ: Nám záleží na tom výsledku, pozadí nás jako klienta nezajímá.

OJ: Prostřednictvím jakých kanálů byste si přáli být kontaktováni?

MJ: Telefon, email, datová schránka, osobně. Veškeré tyhle kanály jsou pro něco důležité.
Osobní jednání je podle mě nezbytně nutné, u zakázky se lépe vše vysvětluje na místě.

OJ: Jaká je vaše představa o typu vztahu, který by mezi námi měl panovat a jak bychom ho
měli udržovat?
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MJ: Určitě oboustranná důvěra, že my se můžeme spolehnout na firmu, že nám zakázku
v pořádku předá a zase firma, aby se spolehla, že jí bude mít včas uhrazenou.

OJ: Za jaké hodnoty jste jako zákazník, ochotni zaplatit?

MJ: Určitě poměr cena kvalita je důležitý, volíme spíš takový zlatý střed a záleží nám na tom
přínosu pro obec.

OJ: Jaký je váš postoj ke kultivaci podnikatelského prostředí pomocí zvyšování etiky a zavedení
např. etického kodexu?

MJ: Nevím, s firmou tohle nesouvisí a obecně jeden případ jsme tu měli, já si myslím, že by to
tak být nemělo.

OJ: Máte nějakou otázku Vy, neboje něco, co byste chtěl dodat?

MJ: Ne, děkuji.

OJ: Děkuji za rozhovor.
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Příloha 18 - Sestavení SWOT matice

V Tabulce 6 jsou slabé a silné stránky, hrozby a příležitosti sestaveny metodou SWOT.

Tabulka 6 Matice SWOT

Strenghts (silné stránkv) Weaknesses (slabé stránkv)

Není problém komitent-prostředník - Majitel zastává funkci podnikatele,
Vysoká loajalita pracovníků manažera i technika

- Dlouhodobá společná minulost - Neukotvený subsystém

Význam rodinné firmy - Nízká vyjednávači síla

- Dobrá pověst Chybějící inovace

- Funkční subdodavatelský systém - Malá dělba práce

Vysoká flexibilita - Nízká specializace pracovníků

- Napojení na lokalitu Orientace na jednotlivce

Odolnost vůči hosp. cyklům Absence systému řízení

- Nízkonákladovost obnovy majetku Chybějící strategie

Individualita Pouze operativní řízení

Společenská odpovědnost Chronická krize

- Rodinná atmosféra - Minimální delegace
Autoritativní direktivní řízení

- Malé portfolio služeb
- Závislost na lokální klientele
- Malá velikost
- Nízká vzáj emná zastupitelnost
- Malý počet pracovníků
- Uměle zamezený růst
- Uspokojení z dosaženého

Opportunities (příležitosti) Threats (hrozbv)

- Zavedený BIM, j ako K V . - Náklady na zavedení B I M
Vracející se klientela. - Pokles v dotacích z E U (negativní

- Růst projektového trhu a cen vliv na výstavbu infrastruktury)
projektových prací. - Nízká nezaměstnanost = málo

- Nadprůměrná zásoba práce. kvalifikované pracovní síly

- Neustálá potřeba výstavby a oprav - Změny legislativy státním aparátem
pozemních komunikací. - Hospodářské ochlazení z důvodu

- Nedokonalá obsluha trhu v lokalitě. pandemie vážné nemoci

- Při hospodářském ochlazení možnost
získání kvalifikovaných pracovníků.

- Postupná změna klimatu - potřeba
nových řešení.

Zdroj: Vlastní zpracování
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