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Další hodnocení:
Předložená práce „Přednosti a slabé stránky malého podniku" navrhuje doporučení, jak by se podnik mohl vyvíjet,
a to se záměrem zachovat přednosti a ovlivnit slabé stránky firmy prostřednictvím zjištění jejího současného stavu,
stanovením silných a slabých stránek a vzájemných vazeb s okolím, dále pak vyhodnocením informací a následně
vlastním návrhem rozvojového plánu. V teoretické části je práce zaměřena zejména na popis malých firem, jejich
přednosti a nedostatky. Praktická část práce se zabývá aplikací SWOT analýzy a navrhuje rozvojovou strategii
konkrétní firmy, jež popisuje vývoj analyzované společnosti v čase, kdy je nutné trvale nastavit rozvojové procesy
tak, aby splňovala veškeré atributy moderní firmy jako součást společnosti. Téma práce je ve společenském
kontextu velmi aktuální a pro konkrétní hodnocenou firmu významné. Z hlediska využitelnosti informací a závěrů,
práce tak může být využitelná nejenom firmou, zástupci vlastníka, ale také odbornou veřejností. Práce je logicky
strukturována a pečlivě zpracována. Práce je zpracována na základě údajů poskytnutých konkrétní společností.
Práce je srozumitelná, odpovídá zadání a její cíl byl splněn.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Domníváte se, že české podnikatelské prostředí vytváří vhodné podmínky pro rozvoj malého a středního
podnikání?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

S ohledem na aktuální ekonomickou situaci jaký očekáváte vývoj malého a středního podnikání?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Jaký dopad na oblast malého a středního podnikání může mít pandemie COVID - 19?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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